
diário oficial Nº 34.940   95Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0374/2022,  DE 19 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/447857, de 13/04/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função:Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

14/2022
 

Mais Brasil Construtora Eireli Execução da Infraestrutura do Conjunto Habitacional Riacho Doce I e III, 
no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 787359
PORTARIA Nº. 0372/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/438584, de 11/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

19/2022 J.A Construção Civil Eireli
Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
em Municípios do Estado do Pará que integram as Regiões do Guamá e Tocan-

tins neste Estado- Lote 04.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº. 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 787369
PORTARIA Nº. 0373/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/454975, de 14/04/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

35/2022 Prefeitura Municipal de Bragre   Sistema de Abastecimento de Água –1º Etapa.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 787362

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0340/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.932, DE 13/04/2022.
Onde se lê:
I – CONCEDER a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº. 
5063272/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/11/2021 a 21/01/2022; referente 
aos triênios 2013/2016 (2° ETAPA) e 2016/2019.
Leia-se:
I – CONCEDER a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula nº. 
5063272/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/11/2021 a 21/01/2022; referente 
aos triênios 2013/2016 (2° ETAPA) e 2016/2019.

Protocolo: 786830

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 66/2020 - TP Nº 22/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELLI – CNPJ 08.458.916/0001-00
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93
VIGÊNCIA: 18/04/2022 a 17/07/2022
Data de Assinatura: 18/04/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 787011

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL REGIONAL  DE TUCURUÍ, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 24 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 787404

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 32/2020 - CP nº 17/2019 – Prestação de Serviços de 
Acompanhamento, Supervisão e apoio as obra de Infraestrutura Urbana de 
Mobilidade, Saneamento e Infovias, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 24,3997%
Período de execução: 23/01/2022 a 22/01/2023
Dotação Orçamentária: 07.101 15.451.1489.7645 449035 0101/0301
Data de Assinatura: 19/04/2022
Contratada: Consórcio Super-Infra/Pa
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 787212


